
建设项目环境影响报告表

项目名称：豆制品生产加工项目

建设单位（盖章）：平江县再俏食品厂

国家环保部制

编制日期：2018年 4月







目 录

建设项目基本情况................................................................................................1

建设项目所在自然环境社会环境简况............................................................. 10

环境质量状况......................................................................................................13
[...]
清洗浸泡废水 88 3000 1500 500 60
黄浆水 32 15000 7000 1000 80

设备及车间拖洗

废水
263.79 550 200 800 30

生活污水 27 300 200 250 30

3、噪声

本项目营运期噪声主要为设备噪声，如磨浆机、切分机、车间排气扇。噪声源强以

点声源为主，噪声值在 60～85dB(A)之间。

4、固体废物

本项目营运期产生的固体废物主要为生产废料、生活垃圾、锅炉灰渣及污水处理站

的污泥。

（1）生产废料

生产废料主要包括黄豆清洗过程中产生极少量的碎屑、烂豆与过滤工序中产生的豆



21

渣。其中，前者的产生量约占黄豆重的 1%，为 0.4t/a，豆渣的产生量约占黄豆重的 1倍，

为 40t/a。卤制过程中产生的卤渣量为 0.04t/a。

（2）生活垃圾

生活垃圾产生量按 0.5kg/人·d计，垃圾产生量为 2.5kg/d，0.375t/a。

（3）锅炉灰渣

锅炉灰渣产生量按生物质燃料消耗量的 15%计，则锅炉灰渣产生量为 6.75t/a。

（4）污泥

污水处理站运行过程中会产生一定的污泥，其产生量为 1.73t/a。



22

项目主要污染源生产及预计排放情况

内容

类型
排放源（编号） 污染物名称

处理前产生浓度及产生量

（单位）

处理后排放浓度及排放量

（单位）

大

气

污

染

物

燃料废气
SO2
NOx
烟尘

54.48mg/m3，15.3kg/a
163.45mg/m3，45.9kg/a
6025.37mg/m3，1692kg/a

54.48mg/m3，15.3kg/a
163.45mg/m3，45.9kg/a
24.10mg/m3，6.76kg/a

生产车间 异味 无组织排放、少量 无组织排放、少量

污水处理设施 恶臭气体 无组织排放、少量 无组织排放、少量

水

污

染

物

生产废水

383.79m3/a

COD
BOD5

SS
氨氮

2257mg/L，0.889t/a
1065mg/L，0.409t/a
748mg/L，0.287t/a
41mg/L，0.016t/a

67mg/L，0.026t/a
11mg/L，0.004t/a
37mg/L，0.014t/a
6mg/L，0.002/a

生活污水

27m3/a

COD
BOD5

SS
氨氮

300mg/L，0.0081t/a
200mg/L，0.0054t/a
250mg/L，0.0068t/a
30mg/L，0.0008t/a

15mg/L，0.0004t/a
4mg/L，0.0001t/a
88mg/L，0.0024t/a
4mg/L，0.0001t/a

固

体

废

物

废豆、豆渣 40.4t/a
作为饲料出售

废卤渣 0.04t/a

污泥 1.73t/a 脱水后，外运填埋场

生活垃圾 0.375t/a 分类收集后外运填埋场

锅炉灰渣 6.75t/a 收集后，作为肥料出售

噪

声
生产设备 60～85dB（A） 昼间≤60dB（A）

夜间≤50dB（A）

主要生态影响

本项目施工期已结束，无生态影响。



23

环境影响分析

一、施工期环境影响分析：

本项目已于 2005 年 2 月投产，施工期污染已结束，本次评价属补办环评手续。

二、营运期环境影响分析：

1、环境空气影响分析

本项目营运期产生的废气主要为锅炉废气、生产车间异味及污水处理站恶臭。

（1）锅炉废气

本项目锅炉房内 1台 0.5t/h的蒸汽锅炉，以环保成型生物质颗粒为燃料，年消耗量

为 45t/a，SO2、NOx、烟尘的产生量分别约为 0.034kg/h（15.3kg/a）、0.102kg/h（45.9kg/a）、

3.76kg/h（1692kg/a），锅炉废气排放量为 624.028Nm3/h，废气中污染物 SO2、NOx、烟

尘的产生浓度分别为 54.48mg/m3、163.45mg/m3、6025.37mg/m3。其中，SO2、NOx的产

生浓度符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2中污染物排放浓度限值

（300mg/m3、300mg/m3），可直接排放；但烟尘的产生浓度超过《锅炉大气污染物排放

标准》（GB13271-2014）表 2中污染物排放浓度限值（50mg/m3），应采取处理措施使其

达标排放。

本次评价建议采取“单筒旋风除尘+布袋除尘”，根据《工业污染源排污系数手册》

可知，燃生物质蒸汽锅炉产生的烟尘经单筒旋风除尘处理后排污系数为 15.04千克/吨-

原料，且布袋除尘的除尘效率可达 99%，则本项目锅炉废气经“单筒旋风除尘+布袋除

尘”处理后，烟尘排放浓度为 24.10mg/m3，符合《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2中污染物排放浓度限值（50mg/m3）。

综上所述，本项目锅炉废气经“单筒旋风除尘+布袋除尘”处理后，SO2、NOx、烟

尘的排放浓度分别为 54.48mg/m3、163.45mg/m3、24.10mg/m3，均符合《锅炉大气污染

物排放标准》（GB13271-2014）表 2 中污染物排放浓度限值（300mg/m3、300mg/m3、

50mg/m3），经 20m排气筒（满足高出锅炉房烟囱半径 200m范围内最高建筑 3m的要求）

排放，对周围环境影响较小。

（2）生产车间异味及污水处理站恶臭

①生产车间异味

本项目生产车间内煮浆、卤制工序会产生少量异味，经无组织排放，可能会对周围

村民和环境带来不利影响。车间异味采取在厂区周围种植黄杨、夹竹桃、悬林木、广玉



24

兰、杉树等除臭效果较好的树种以及其它花草等，形成多层次隔离带与防护林带，以降

低恶臭气体的不利影响。

②污水处理站恶臭

本项目一体化废水处理设施运行过程中会产生少量恶臭气体，经无组织排放，可能

会对周围村民和环境带来不利影响。本次评价建议采取定期喷洒生物除臭剂、合理安排

污泥运输时间，并在污水处理站周围种植黄杨、夹竹桃、悬林木、广玉兰、杉树等除臭

效果较好的树种以及其它花草等，形成多层次隔离带与防护林带，以有效降低恶臭气体

的不利影响。

因此，经采取以上措施后，项目营运期产生的废气污染物均能达标排放，对周围环

境影响较小，评价范围内环境空气质量仍能达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

中的二级标准。

2、水环境影响分析

本项目营运期产生的废水主要为生产废水、生活废水，污水排放情况见表 14。具

体污染因素分析如下：

表 14 项目废水中主要污染物产生排放情况

废水

类别
项目

污染物

CODCr BOD5 SS 氨氮

生

产

废

水

废水量（m3/a） 383.79
产生浓度(mg/L) 2257 1065 748 41
年产生量(t/a) 0.889 0.409 0.287 0.016

处理效率（%） 96 99 91 80
排放浓度(mg/L) 67 11 37 6
年排放量(t/a) 0.026 0.004 0.014 0.002

生

活

污

水

废水量（m3/a） 27
产生浓度(mg/L) 300 200 250 30
年产生量(t/a) 0.0081 0.0054 0.0068 0.0008

处理效率（%） 95 98 65 86
排放浓度(mg/L) 15 4 88 4
年排放量(t/a) 0.0004 0.0001 0.0024 0.0001

综合型

废水

年排放浓度(mg/L) 64 5 40 5
年排放量(t/a) 0.0264 0.0021 0.0164 0.0021

排放浓度限值(mg/L) 100 20 70 15
注：排放标准均执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的一级排放标准。



25

（1）生产废水

生产废水主要为豆制品生产废水及设备、车间冲洗废水，排放量为 2.56m3/d，

383.79m3/a。

由于各废水污染物浓度波动大，为使污水处理设施稳定运行，本项目污水处理站需

设置调节池对废水水质进行调节后，方能进行后续处理。生产废水经混合后，可生化性

较好。根据本项目生产废水水质特征，并类比《长沙鸿荣食品有限公司豆制品生产加工

项目环境影响报告表》中的同类产品及其生产废水处理工艺，本项目拟采用“厌氧+曝

气氧化”作为生化主导工艺，预处理采用“初沉池+混凝沉淀”，生化出水再采用一次沉

淀，出水水质能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一级标准，排入汨罗

江后对其水质影响较小。

生产废水处理工艺简介：

生产废水经格栅去除较大漂浮物，出水自流入初沉池；初沉池将废水中的浮渣或沉

渣尽可能的去除，减少后续处理负荷，出水自流入絮凝沉淀池；絮凝沉淀池分为反应槽

及沉淀池两部分，首先在反应槽中对加药混合后的废水进行反应，使絮体增大，然后在

沉淀池对反应产生的絮体进行分离，出水自流入中间水池；中间水池用于水量调整，然

后进入厌氧池；厌氧池内设折流板，污水与厌氧污泥充分混合，水中污染物在此进行厌

氧降解，出水自流入中沉池；中沉池对厌氧池出水混合液进行泥水分离，底泥回流至厌

氧池前端，上部澄清出水自流入曝气池；曝气池利用好氧微生物对水中污染物进行降解，

处理后出水自流入二沉池；二沉池对含絮体的混合液进行沉淀，污泥抽入污泥池，出水

达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的一级标准后，经排污管道排入项目西

北面约 50m处的农灌渠，最终排入汨罗江（排水路径详见附图 5），对汨罗江水质环境

影响较小。

污泥池污泥经脱水机脱水处理，滤出水返回初沉池，脱水污泥外运处置。

项目生产废水工艺流程详见图，采用一体化处理设备：



26

图 3 项目营运期废水处理工艺流程图

（2）生活污水

本项目生产废水处理系统日处理设计规模为 5m3/d，生产废水日产生量为

2.56m3/d（＜5m3/d）。项目生活污水日产生量为 0.18m3/d，仅占废水处理系统日处理

设计规模的 3.6%，同时，生活污水与生产废水所含污染物种类相似，生活污水汇入

生产废水处理工艺流程中的中间水池处理单元后，废水污染物浓度仍能满足废水处

理系统的进水水质要求，因此，生产废水处理系统有能力接纳生活污水。

项目生活污水经化粪池预处理后，进入生产废水处理工艺流程中的中间水池处

理单元，经“厌氧+曝气氧化”处理可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中的一级标准，然后经排污管道排入项目西北面约 50m 处的农灌渠（汨罗江支

流），最终排入汨罗江。

本项目营运期废水日排放量较少，且各污染物排放浓度均能达到污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 中的一级标准，因此，所排入的农灌渠（汨罗江支流）

及汨罗江有能力接纳本项目营运期排放的废水量。

3、声环境影响分析

本项目营运期噪声主要为磨浆机、切分机、车间排气扇等设备噪声、车辆运输

噪声及污水处理系统运行噪声。噪声源强以点声源为主，噪声值在 60～85dB(A)之

间，主要会对项目东面、东北面紧邻的村民住宅产生一定的影响，本环评建议生产

厂房东北面、东面加设隔声窗。同时，建议本项目进一步采取采用下列措施消声降

噪：

（1）优化设备配置和生产布局，选用低噪声生产设备和污水处理设备；

（2）在设备底部设置减振垫；

（3）做好生产车间的吸音封闭隔声措施；



27

（4）加强设备的日常维护，保证设备的正常运行；

（5）针对运输车辆应当采取禁鸣、限速等防噪措施；

（6）加强厂区绿化工作，设置绿化隔声带。

通过采用以上降噪措施，本项目运营后的噪声对周围环境影响不大，厂界噪声

可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。

4、固体废物影响分析

本项目营运期固体废物主要为生产废料、生活垃圾、锅炉灰渣及污水处理站污泥。

生产废料主要包括豆渣、卤渣，作为饲料出售，日产日清，不存放；生活垃圾收集

后由环卫部门送城市生活垃圾卫生填埋场处置；污水处理站污泥经脱水处理后，由环卫

部门统一送填埋场处置，建设单位应及时联系外运，确保污泥能够及时处理，同时运输

过程做好封闭措施；锅炉灰渣经收集后，作为肥料出售，日产日清。

经上述措施处理后，项目各项固体废弃物均得到妥善处理，不会对区域及周边环境

产生明显影响。

5、外环境影响分析

据现场踏勘，项目场址周围主要当地村民住宅，无其他工业企业。项目西南面

的道路车流量较小，运输车辆产生的噪声、扬尘等环境影响小，根据声环境质量监

测数据（表 9）可知，区域噪声能达标；同时，该道路对本项目原材料、产品等运

输有利。因此，外环境对本项目环境影响较小。

6、达标排放、总量控制

（1）达标排放

本项目为豆制品生产加工项目，废水主要包括生产废水、生活污水，主要污染

物为 COD、BOD5、SS、氨氮。

本项目对生产废水采取“厌氧+曝气氧化”工艺法进行处理；生活污水经化粪池预

处理，然后进入生产废水处理系统的中间水池处理单元。该废水处理工艺类比《长沙鸿

荣食品有限公司豆制品生产加工项目环境影响报告表》中的同类产品及其生产废水处理

工艺，出水水质能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一级标准。

本项目建设单位为环境责任主体，其应制定合理可行的污染治理设施运行管理制

度，加强污染治理设施的环境管理，以保证项目污染治理设施能正常稳定运行，同时各

污染物能做到达标排放。



28

（2）总量控制

本项目总量控制建议指标为：CODcr0.0264t/a、氨氮 0.0021t/a。

7、产业政策符合性、选址和平面布置合理性分析

（1）产业政策符合性

本项目不属于《产业结构调整指导目录（2011 年本）》（2013 年修正）中限制

类及淘汰类项目，因此本项目建设符合国家产业政策。

（2）选址分析

本项目位于岳阳市平江县安定镇白坪村，西南面紧邻一条乡间小道东南面约 30m

处为 076乡道，交通十分便利；同时，项目所在区域内无其他工业企业，则外环境对本

项目影响较小。同时，项目营运对周围环境影响较小，从环境保护角度考虑，本项目选